50 Redacción propia en base a información obtenida en la Coordinación Técnica Administrativa 

distrito 14-16-28, a través de entrevista realizada al Lic. Nicolás Chiroy, Coordinador Técnico 

Administrativo. 

sueldo inicial de tres mil seiscientos cuarenta y seis quetzales (Q 

3646.00) mensuales, más el porcentaje escalafonario de la clase 

que corresponde a los docentes. 

El sueldo básico en el nivel de educación primaria. A los puestos 

del nivel de Educación Primaria, incluidos los de Directores de 

Escuela Primaria Rural y Directores de Escuela Primaria Urbana se 

les asigna el sueldo inicial de tres mil seiscientos cuarenta y seis 

(Q3646.00) mensuales, más el porcentaje escalafonario de la clase 

que corresponde a los docentes. 

De acuerdo a la ley de Dignificación y Catalogación del Magisterio 

Nacional se establecen seis clases de catalogación: 

Clase A con el sueldo básico 

Clase B con un aumento del 25% sobre el sueldo básico.